
I.~ 

La presente deliberazione viene affissa il -,,-" ________ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. del ------

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2007.-

L'anno 2008 il giorno MM cl; e.' del mese di &1 U (;W D presso la Rocca dei Rettori 
si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof.lng Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni V. BELLO - Assessore 
5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
6) Prof.ssa Maria CIROCCO - Assessore 
7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
8) Dott. Nicola A. SIMEONE - Assessore 
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gi:aneìattttier---~tA 

L'ASSESSORE PROPONENTE Giovanni Angelo Mosè BOZZI 

LA GIUNTA 

Preso VISIone della proposta del Settore Finanza e Controllo Economico 
istruita dal dott. Sergio MUOLLO qui di seguito trascritta: 



VISTO il comma 7 dell'art. 55 della legge 142 dell'8 giugno 1990;; 

VISTO l'art.151- comma 6 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 231 del D. Lgs. 267 /2000; 

VISTA la relazione al rendiconto della gestione 2007, dell' Assessore al Bilancio ed 
alla Programmazione Economica; 

VISTO il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio e suoi 
allegati, correlati dal Prospetto di Conciliazione, relativi all'esercizio finanziario 2007; 

Si propone, pertanto, di approvare la Relazione al Rendiconto della gestione 
finanziaria 2007 che è parte integrante del presente atto sotto la voce "A". 

-dare alla presente, stante l'urgenza, immediata esecutività. -

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, -------------,. l Settore 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, _____ _ Il Dirigente del Settore 
FINANZE 

E CONTROLLO NOMICO 
OLLO-



LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore Giovanni Angelo Mosè BOZZI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1)- di approvare la Relazione al Rendiconto della gestione finanziaria 2007 che è 
parte integrante del presente atto sotto la voce "A". 

2)- dare alla presente, stante l'urgenza, immediata esecutività. -



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
y; 

ILSEGRET 
(~V@1~ 

(aOl't 

Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 1 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

===-=---

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data --------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs. vo 
18.8.2000, n. 

lì __________________________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lg 18.8.2000, n. 267 n 

~~ Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla pubblicazione(art.134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

D E' stata revocata con atto n. _____ del ______ _ 

Benevento lì, --------

================= :==-:::..=-=P~F=#:===F~: 

Copia per 

SETTORE~~~~~~ __ __ -f----- prot. n. ____ _ 

SETTORE _____________ __ 

SETTORE -------------
Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione _____ prot. n. _____ _ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO POLITICHE PER LA GESTIONE 

RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2007 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n0 267) 

Il Rendiconto Generale della Gestione 2007 che viene sottoposto all'esame 

di questo Onorevole Consiglio, è stato redatto a norma del D.Lgs. 

267/2000. 

Le risultanze della gestione 2007 sono comprese: 

a)- nel conto del bilancio, "sotto l'aspetto finanziario" che presenta la 

seguente situazione contabile: 

• Fondo cassa iniziale € 77.521.304,00 

• Riscossioni € 138.026.342,01 

• Pagamenti € 150.426.026,61 

• Nuovo fondo cassa € 65.121.619,40 

• Residui attivi € 178.817.326,66 

Totale € 243.938.946,06 

• Residui passivi € 238.663.399,75 

• AVANZO D'AMMINISTRAZIONE € 5.275.546,31 di cui: 

• Euro 3.874.093,31 Fondi non vincolati 

• Euro 1.401.453,00 Fondi ammortamento 

_._-----_._~--_ .. _ .... _~-



AI Bilancio 2007 è stato applicato, per € 3.884.500 quota parte dell'avanzo 

di amministrazione risultante dal Conto Consuntivo 2006 che è pari a € 

5.785.094,13 ed accertato ai sensi dell'art. 186 del D.lg. 267/2000. 

L'importo di €. 3.884.500, è stato destinato, ai sensi del comma 2, dell'art. 

187 del D.lg. 267/2000, per€ 1.760.500 a spese correnti non ripetitive e per 

€ 2.124.000,00 a spese d'investimento. 

b)- nel conto economico, "sotto l'aspetto economico"che presenta la 

seguente situazione contabile: 



GESTIONE DELLE ENTRATE 2007 

Preliminarmente si rende necessaria un'analisi di riflessione sull'andamento 

delle Entrate Correnti. 

Le risultanze delle Entrate tributarie, i contributi e trasferimenti e le Entrate 

extratributarie sono le seguenti: 

ENTRATE 

Contrib. e 
trasf. 

Extra tribut. 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

A 

33.387.732,64 

2.763.921,00 

ACCERTAMENTI 
B 

31.828.416,80 

3.417.643,07 

O/o 
B/A 

95,33 

123,66 

RISCOSSIONI 
C 

22.965.504,22 

2.755.322,13 

O/o 
C/B 

72,16 

80,60 

DA 
RISCUOTERE 

D 

8.862.912,58 

662.320,94 

O/o 
D/B 

27,84 

19,40 



Dalla tabella si rileva che le entrate accertate costituiscono il 98,94% circa 

delle previsioni e che le riscossioni sono pari al 78,39 % circa degli accertamenti; 

il 21,61 % degli accertamenti saranno da riscuotere in conto residui. I mancati 

accertamenti sono imputabili a minori trasferimenti Regionali per funzioni 

trasferite e delegate con particolare riferimento nel settore della cultura, 

commercio, industria e artigianato, caccia, pesca, forestazione, trasporti e 

rimborso spese per l'esercizio delle deleghe. Operando un confronto con 

l'esercizio 2006 si può riscontrare un sensibile miglioramento degli accertamenti 

che passano dall' 87,27% al 98,94% . 

Per i seguenti tributi sono state predisposte tutte le iniziative per il 

recupero delle somme non ancora accertate ed incassate: 

• Tributo Regionale Speciale, di cui alla legge 28.12.1995, n0549 

relativo al deposito in discarica dei rifiuti solidi per il quale non 

risultava accertato il Contributo della Regione Campania a 

decorrere dall'anno 2002 per omessa comunicazione da parte della 

Regione stessa della comunicazione dell'importo spettante a tale 

titolo; 

• Addizionale Provinciale sulla TARSU, per la quale, nell'ultimo 

quinquennio, alcuni Comuni della Provincia, a seguito della 

riscossione diretta del tributo comunale, avevano omesso di versare 

ed in qualche caso di comunicare, la quota spettante alla Provincia 

quale addizionale del 5%; 

• Fondi P.O.R. Campania Agricoltura quote di "Spese generali" 

spettanti alla Provincia non ancora attribuite e versate; 



Dovendosi procedere, a norma del 10 capoverso dell'arf.231 del citato 

D.Lgs. 267/2000, ad esprimere le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai PROGRAMMI ed ai COSTI 

sostenuti, si rende necessario evidenziare che nel Bilancio di Previsione 

2005 sono stati approvati 9 PROGRAMMI nell'ambito della programmazione 

generale delle risorse. 

Con il PROGRAMMA 01 - Funzioni generali di gestione e di controllo-, si è 

inteso garantire il funzionamento dei Servizi Generali dell'Ente che 

comprendono gli Organi Istituzionali, la Segreteria Generale ed il Personale, 

i Servizi Finanziari, il Provveditorato, il Controllo di Gestione, la Gestione 

delle Entrate Tributarie, la Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali, 

l'Ufficio Tecnico, ed altri servizi Generali, ripartiti in centri di Costo 

nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione. In particolare si è dato 

continuità al processo di e-government all'interno dell'Ente, approvato dalla 

Giunta Provinciale negli esercizi precedenti, tendente ad una graduale e 

completa informatizzazione dei servizi provinciali. Nello specifico è stata 



svolta tutta quella attività riguardante la sicurezza e l'affidabilità del sistema 

informatico e la correzione delle disfunzioni. Per far fronte ai potenziamenti 

richiesti dallo sviluppo delle attività dei Servizi sono state svolte tutte le 

attività atte ad un miglioramento del livello tecnologico attraverso la 

sostituzione di hardware e software obsoleti o danneggiati, nonché allo 

sviluppo, attraverso soluzioni tecnologiche appropriate, di attività 

microorganizzative. Si è continuato, inoltre a lavorare al progetto generale 

d'informatizzazione della Provincia ed in particolare si è provveduto: 

- alla implementazione del software relativo al monitoraggio del Patto di 

Stabilità Interno 2007; 

- alla implementazione del software relativo alla "gestione dei fondi 

vincolati"; 

- all'assistenza ed adeguamento del Sistema Siep Finanziaria; 

- all'assistenza ed adeguamento del Sistema Siep Paghe; 

- all'assistenza ed adeguamento del sistema U.M.A; 

- all'assistenza Procedura POR; 

- alla implementazione e manutenzione del sistema " Protocollo 

Informatico'" , 

- alla implementazione e manutenzione del nuovo sistema di "Rilevazione 

delle presenze del personale"; 

- alla implementazione e manutenzione del " Sistema di Giuridica del 

personale"; 

- allo sviluppo del "Sistema Giornaliera delle Presenze" per tutte le 

Segreterie di Settore; 

- allo sviluppo del sistema in automatico del CUD e 770; 

- allo sviluppo del sistema" Certificatore di Dominio"; 

- alla ulteriore dotazione degli uffici di posta elettronica interna; 



- Help desk a tutti gli utenti della Provincia. 

I Costi Correnti sostenuti nel Programma 01, ammontano a complessivi € 

10.932.071,67 rispetto ad una previsione definitiva di € 11.773.968,08 con 

economie di € 841.896,41 ed una percentuale di risorse utilizzate pari al 

92,85% ; sul versante delle spese in e/capitale, al netto delle concessioni di 

crediti ed anticipazioni, su una previsione definitiva di € 12.579.133,10 sono 

stati effettuati investimenti per complessivi € 8.036.852,44 con una 

economia di € 4.542.280,66 ed un utilizzo del 63,89% circa delle risorse. 

Le economie sono riferite all' intervento afferente le "Acquisizioni di beni 

immobili" per € 4.500.000,00 ed all'intervento "Incarichi professionali esterni" 

per € 42.280,66. 

Con il PROGRAMMA 02 -Funzioni di Istruzione Pubblica- si è inteso 

garantire il funzionamento dei servizi inerenti gli Istituti di Istruzione 

secondaria, la Formazione Professionale ed altri servizi afferenti la cultura e 

ad essi sono stati destinati in Bilancio € 7.266.504,92 a fronte di costi 

sostenuti per € 5.945.513,17 con economie per € 1.320.991,75 ed una 

percentuale di risorse utilizzate pari al 81,82% circa; sul versante delle 

spese in e/capitale, su una previsione definitiva di € 6.871.352,98 sono stati 

effettuati investimenti per complessivi € 3.287.093,68 con una economia di € 

3.584.259,30 ed un utilizzo del 47,840/0 circa delle risorse. 

Le economie sono riferite a minori interventi sull'edilizia scolastica. 



Con il PROGRAMMA 03 -Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali -, 

si è garantito il funzionamento dei servizi relativi al Museo ed alla Biblioteca 

in uno con la valorizzazione di beni di interesse storico ed artistico, 

promuovendo, altresì, le altre attività culturali: 

I Costi· correnti sostenuti nel Programma 03, ammontano a compl~ssivi € 

3.261.004,40 a fronte di una previsione definitiva di € 3.353.562,47 con 

economie di € 92.558,07 ed una incidenza percentuale di risorse utilizzate 

pari al 97,23% circa; sono state previste spese di investimento per € 

4.751.600 ed effettuati investimenti per € 4.527.789,90 ed economie di € 

223.810,10 con un utilizzo, quindi, del 95,290/0 delle risorse. Le economie si 

riferiscono alla spesa A.P.Q. relativa all' Archivio della Cultura Musicale 

Popolare. 

Con il PROGRAMMA 04- Funzioni nel Settore Turistico, Sportivo, 

Ricreativo -, articolato in servizi relativi al Turismo, allo Sport ed al tempo 

libero, sono state destinate in Bilancio € 1.527.483 mentre i costi sostenuti 

ammontano a complessivi € 1.525.697,82 con una economia di € 1.785,18 

ed una incidenza percentuale di risorse utilizzate pari al 99,93 % circa; sono 

state previste spese definitive di investimento per € 5.615.0000 ed effettuati 

investimenti per € 27.972,16 con una economia di € 5.587.027,84 relativa al 

differimento al 2008 del finanziamento relativo al "Progetto Bios- Villaggio 

Sportivo e Complesso Sportivo Polivalente Eco-compatibile"; 



Nel PROGRAMMA 05 -Funzioni nel campo dei Trasporti - ad una 

previsione definitiva in Bilancio di € 8.468.981 si contrappongono costi 

correnti di gestione che ammontano a complessivi € 8.390.021,03 con 

economie di spesa di € 78.959,97. L'incidenza percentuale delle risorse 

utilizzate è pari al 99,07% circa; sono state previste spese definitive di 

investimento per € 680.000,00 e nessun intervento realizzato in quanto è 

stato differito al 2008 l'nvestimento di pari importo relativo al Progetto di 

sicurezza stradale 2A Programma; 

Con il PROGRAMMA 06- Funzioni riguardanti la Gestione del Territorio -, si 

è inteso assicurare il funzionamento dei Servizi inerenti alla Viabilità, all' 

Urbanistica, ed alla Programmazione Territoriale, con una previsione 

definitiva di spesa corrente di € 6.679.697,61. I Costi correnti sostenuti 

ammontano a complessivi € 6.184.769,88 con una economia di € 

494.927,73 ed una incidenza delle risorse utilizzate pari al 92,59 % circa; 

sul versante della spesa in e/capitale, su una spesa di investimento 

definitiva, preventivata in € 35.430.420, 12 sono state impegnate spese per 

€ 16.753.218,27 con economie ammontanti a € 18.677.201,85 ed un tasso 

di realizzazione pari al 47,28 % circa. Le economie afferiscono totalmente al 

differimento dei fondi ,da parte della Regione Campania, relativi ad A.p.a .. 



Con il PROGRAMMA 07 -Funzioni nel campo della Tutela Ambientale-, si è 

voluto assicurare il funzionamento dei servizi posti in essere per la difesa 

del suolo, la tutela e la valorizzazione ambientale, l'organizzazione dello 

smalti mento dei rifiuti a livello provinciale, il rilevamento, la disciplina ed il 

controllo degli scarichi delle acque e delle emissioni atmosferiche e sonore 

nonché i servizi inerenti la caccia e la pesca nelle acque interne, i parchi 

naturali, la protezione naturalistica e la forestazione, la tutela e 

valorizzazione delle risorse idriche ed energetiche e di protezione civile; 

I Costi Correnti sostenuti nel Programma 07, ammontano a € 11.001.321,30 

a fronte di una spesa definitiva preventivata di € 11.582.247 con una 

economia di € 580.925,70 ed una incidenza pari all' 94,98% circa; per le 

spese in e/capitale, preventivate in via definitiva in € 10.502.432,51, 

risultano effettuati investimenti per € 8.712.947,53. Le economie di spesa 

che ammontano ad € 1.789.484,98 riguardano: 

• la" Riqualificazione ambientale polifunzionale loc. Tre Ponti " per € 

518.714,86; 

• la "riqualificazione ambientale località Toppa Infuocata" per € 

366.682,27, 

• il" progetto esecutivo per il disinquinamento del fiume Isclero" per € 

563.191,13; 



• la "realizzazione dell'Impianto di Depurazione in località Piano 

Cappelle Il per € 48.968,55; 

• le spese per le "attrezzature dell'Osservatorio Provinciale Rifiuti" pari 

ad€11.928,17; 

• le spese per "acquisto apparecchiature Diga Campolattaro" pari ad € 

280.000 . 

Con il PROGRAMMA 08 -Funzioni nel Settore Sociale -, si sono voluti 

assicurare i servizi relativi alla Sanità, all'Assistenza all'Infanzia, agli 

Handicappati ed altri Servizi Sociali; 

Le Spese Correnti preventivate ammontano a € 1.630.391 a fronte di costi 

sostenuti per € 1.589.378,26 con una economia di € 41.012,74 ed una 

incidenza percentuale pari al 97,48% circa; alle spese in e/capitale, 

preventivate in via definitiva in € 780.000 risultano effettuati investimenti per 

€ 380.000 con economie pari ad € 400.000 afferenti al differimento di 

trasferimenti regionali per la " Realizzazione Piattaforma E-Government per i 

Servizi Socio-sanitari in aree rurali P.O.R. misura 4.11"; 

Il PROGRAMMA 09 -Funzioni nel Campo dello Sviluppo Economico­

comprende tutti i Servizi relativi all'Agricoltura, all'Industria, al Commercio, 

all'Artigianato ed al Mercato del Lavoro; 



La spesa corrente definitiva preventivata, ammonta a € 5.676.822,56 a 

fronte di costi correnti sostenuti per € 5.467.972,71 con una economia di € 

208.849,85 ed una percentuale di risorse utilizzate pari al 96,32 % circa; 

Sul versante delle spese in e/capitale, previste in € 57.997.959,71 sono stati 

effettuati investimenti per € 32.593.453,36 con una economia di € 

25.404.506,35 ed un utilizzo del 56,20 % delle risorse. Le economie di 

spesa in e/capitale riguardano, in modo preponderante,trasferimenti 

regionali per l'Agricoltura. 

Le risultanze evidenziate dall'esame dei singoli PROGRAMMI, per quanto 

riguarda la Spesa Corrente, rilevano una tendenza positiva al miglioramento del 

Saldo Finanziario in perfetta sintonia con gli indirizzi programmatici del Governo 

fissati dalla Legge Finanziaria 2007 riguardo al Patto di Stabilità. 

Infatti la legge finanziaria 27 dicembre 2006, n.296, con le disposizione 

recate dall'art.1 commi da 676 a 702, ha modificato in maniera sostanziale le 

regole destinate a produrre una azione di miglioramento del bilancio posta a 

carico degli enti locali per il triennio 2007-2009, al fine di ottemperare agli obblighi 

assunti dalla Repubblica italiana in sede comunitaria. Le novità più significative 

nelle regole del patto di stabilità interno, che hanno interessato la Provincia di 

Benevento, si individuano nella diversa formulazione del fattore di contenimento 

su cui intervenire; invero, il riferimento non è più alla spesa , come previsto dalle 

leggi finanziarie 2005 e 2006, ma al saldo finanziario tra entrate e spese finali, allo 



scopo di far convergere il più possibile le regole del patto di stabilità interno con 

quelle previste dal patto di stabilità e crescita. 

Ulteriore elemento innovativo è stato la determinazione dell'entità della 

manovra che, nel passato, era effettuata in misura percentuale uguale per tutti gli 

enti e che ora, invece, è stata personalizzata per ogni singolo ente. Infatti, l'entità 

del miglioramento del proprio saldo-obiettivo è stata calcolata applicando due 

diversi coefficienti: al disavanzo medio di cassa riscontrato nel triennio 2003-2005 

ed alla spesa corrente media del triennio 2003-2005 in termini di cassa. 

E' bene sottolineare che il comma 682 della legge finanziaria 2007 ha 

previsto che i trasferimenti dello Stato, ai fini del calcolo del Saldo finanziario 

2007, sia per quanto riguarda la gestione di competenza (accertamenti) che la 

gestione di cassa(riscossioni in conto competenza e residui), siano 

convenzionalmente considerati in misura pari agli importi annualmente comunicati 

dalle amministrazioni statali interessate. 

In proposito, poi, la circolare n. 12 del 22 febbraio 2007 del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze,ha ribadito che nel caso le Regioni ritenessero, con 

proprio atto formale, di prevedere trasferimenti regionali agli enti locali validi ai fini 

del patto di stabilità interno,' i predetti trasferimenti devono essere conteggiati in 

analogia a quanto stabilito dalla normativa statale(iscrizione dei trasferimenti, in 

termini di competenza e di cassa, nella misura a tale titolo comunicata dalla 

Regione). La Regione Campania con proprio atto di Giunta n. 1694 del 

28.09.2007 applicava, con riferimento ai trasferimenti regionali per l'anno 2007 in 

favore delle Province e dei Comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti 



della Campania, il principio di cui all'art. 1- comma 682 della legge finanziaria 

2007, in base al quale detti trasferimenti, ai soli fini del patto di stabilità interno, 

siano convenzionalmente da considerare per competenza(accertamenti) e per 

cassa (riscossioni) in misura pari agli importi indicati negli specifici atti regionali di 

assegnazione. La Provincia di Benevento con propria deliberazione n. 766 del 

26.11.2007 prendeva atto della deliberazione della Giunta Regionale della 

Campania n. 1694 del 28.09.2007 e conteggiava, ai fini del calcolo del saldo 

finanziario 2007, l'importo di € 32.636.819,18 quale risultato scaturito 

dall'applicazione dell'art. 1 comma 682 della legge 27 dicembre 2006, n.296, 

legge finanziaria 2007, così come esplicitato nella circolare n. 12 del 22 febbraio 

2007 del Ministero dell'Economia e delle Finanze e nell'allegato A del decreto n. 

0091863 del 12 luglio 2007 dello stesso Ministero. Questo Ente, inoltre, a risultato 

conseguito alla data del 31.12.2007, comunicava al Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, l'atto formale da parte della Regione Campania con il quale sono 

stati applicati i contenuti del comma 682 della legge finanziaria 2007. 

AI fine del rispetto del Patto di stabilità interno 2007, è stato eseguito un 

attento e costante monitoraggio dei flussi di cassa che, in pratica, ha consentito in 

tempo utile l'applicazione di opportune azioni correttive allorquando l'andamento 

della situazione lasciava prevedere il mancato raggiungimento degli obiettivi. 

Sono stati limitati i volumi delle spese ed al tempo stesso sono stati garantiti i 

termini di pagamento nelle transazioni commerciali. A livello operativo ciò ha 

comportato l'applicazione di una speciale contabilità di cassa in modo autonomo e 

specifica alle esigenze dell'Ente. A tal proposito si è applicata una stretta 



connessione tra gli obiettivi gestionali e le risorse disponibili, la verifica di 

conformità al patto di stabilità interno, il sistema informativo contabile ed il 

controllo di gestione comprendendo anche il monitoraggio ai fini del patto di 

stabilità interno. 

Tutto ciò ha permesso di rispettare il Patto di Stabilità 2007. 

Sul versante della Spesa in C/Capitale, le spese di investimento definitive 

preventivate pari ad € 135.207.898,42, al netto delle concessioni di crediti ed 

anticipazioni pari a € 150.000.000, sono state finanziate per € 74.319.327,34, 

al netto delle concessioni di crediti pari ad € 13.383.217,23 (ALLEGATO A) con 

un tasso di realizzazione del 54,97 % circa, dovuto al differimento dei 

programmi degli investimenti sull' Amministrazione Generale, l'Istruzione 

Pubblica, il Settore Turistico, Sportivo e Ricreativo, la Viabilità e l'Ambiente e lo 

Sviluppo economico, in quanto sono in corso di perfezionamento i finanziamenti 

statali e regionali a copertura di detti investimenti. Il programma relativo al 

sostegno dello Sviluppo Economico ha avuto un rallentamento finanziario per le 

minori provvidenze nei P.O.R. agricoli ricevute dalla Regione Campania. 

I prospetti successivi dimostrano le interazioni tra i Centri di Responsabilità, 

articolati per centri di costo, ed i Programmi: 



INTERAZIONI TRA CENTRI DIRESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI SPESA CORRENTE 

IMPEGNI - migl. di Eurol 

CENTRI DI 
RESPONSABILITA' 
CENTRI DI COSTI I AMMIN. 

GEST. 

ISTRUZ. I CULTURA E TURISMO 
PUBBLICA BENI SPORT I TRASPORTI 

CULTURALI RICREAZ. 
TERRIT. 

TOTALI 
TUTELA I SETTORE I SVILUPPO 

AMBIENT. SOCIALE ECONOM. 

5.679 

1.358,5 

6.718,0 



-----

INTERAZIONI TRA CENTRI DI RESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI SPESA CORRENTE 

I IMPEGNI - migl. di Eurol 

PROGRAMMI 
CENTRI DI 01 02 03 04 05 06 07 08 09 

RESPONSABILITA' CULTURA E TURISMO TOTALI 
CENTRI DI COSTI AMMIN. ISTRUZ. 

BENI SPORT TRASPORTI TERRIT. 
TUTELA SETTORE SVILUPPO 

GEST. PUBBLICA 
CULTURALI RICREAZ. 

AMBIENT. SOCIALE ECONOM. 

5.193,8 

75-Caccia e Pesca 515,1 
80-Bonif. Mont. 2.575,1 

I~ 
2.103,6 

6.955,5 

51-Museo 660,3 
52-Bibblioteca 342,2 
53-Sost. Cult. 2.258,5 
55-Turismo 1.196,5 
56-Sport 329,2 
84-Sanità 599,0 
85-Assist. Soc. 990,4 
92-Ind. Comma Art. 579,4 

I~ 4.576,3 

1.790,7 
11193-0ccup. 2.785,6 



CENTRI DI 
RESPONSABILITA' 
CENTRI DI COSTI 

INTERAZIONI TRA CENTRI DI RESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI SPESA CORRENTE 

AMMIN. 
GEST. 

20,13 

ISTRUZ. 
PUBBLI. 

10,95 

CULTURA TURISMO 
E BENI SPORT I TRASPORTI 

CUL TURAL RICREAZ. 
I 

6 2,81 15,45 

TERRIT. 

11,39 

TUTELA I SETTORE 
AMBIENT. SOCIALE 

20,26 2,93 

IMPEGN-I - migl. di Eurol 

SVILUPPO 
ECONOM. 

10,08 

TOTALI 

8.390 

100 



INTERAZIONI TRA CENTRI DI RESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI - INVESTIMENTI 

I IMPEGNI - migl. di Eurol 

PROGRAMMI 
CENTRI DI 01 02 03 04 05 06 07 08 09 

RESPONSABILITA' CULTURA E TURISMO TOTALI 
CENTRI DI COSTI AMMIN. ISTRUZ. BENI SPORT 

TRASPOR 
TERRIT. 

TUTELA SETTORE SVILUPPO 
GEST. PUBBLICA 

CULTURALI RICREAZ. TI AMBIENT. SOCIALE ECONOM. 

!38-A vvocatu ra I~ I I I I I I I I I 
0,01 

9.829,1 

12-Provved. 
20-Gest. Beni Dem. 6.542,0 
4S-Ist. Tec. Comma 
46-Ucei Scientifici 1500,0 
47-Ist. Tecnico Ind. 
48-Altri Istituti 1. 754,7 
50-Provvedo Studi 32,4 

8.058,0 

6S-Urbanistica 
68-Prog. Territoriale 
70-Ambiente 5.539,7 
71-Smaltimento Rifiuti 
72-Ecologia 2.518,3 
82-Protezione civile 



INTERAZIONI TRA CENTRI DI RESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI - INVESTIMENTI 

I IMPEGNI - migl. di Eurol 

PROGRAMMI 
CENTRI DI 01 02 03 04 05 06 07 08 09 

RESPONSABILITA' CULTURA E TURISMO TOTALI 
CENTRI DI COSTI AMMIN. ISTRUZ. 

BENI SPORT TRASPOR. TERRIT. 
TUTELA SETTORE SVILUPPO 

GEST. PUBBLICA 
CULTURALI RICREAZ. 

AMBIENT. SOCIALE ECONOM. 

416,5 

O l-Organi 1st. 4161 5 
OS-Organi 1st. 
06-0rgani 1st. 
39-Polizia Provo 
40-0neri diversi 

13.383,2 

lO-Gest. Ec. e Fin. 13.383,2 
ll-Contr. di 
Gestione 
lS-Uff. Tributi 
30-Uff. Stata 
3S-Sist. Inf. 

18.216,5 

2S-Settore Tecnico 1.078{3 
60-Viabilità 16.753,2 
81-Risorse1d riche 385,0 



INTERAZIONI TRA CENTRI DI RESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI - INVESTIMENTI 

I IMPEGNI - migl. di Eurol 

PROGRAMMI 
CENTRI DI 01 02 03 04 05 06 07 08 09 

RESPONSABILITA' CULTURA E TURISMO TOTALI 
CENTRI DI COSTI AMMIN. ISTRUZ. 

BENI SPORT 
TRASPORT 

TERRIT. 
TUTELA SETTORE SVILUPPO 

GEST. PUBBLICA 
CULTURALI RICREAZ. I AMBIENT. SOCIALE ECONOM. 

- 32.463,4 

75- Caccia e Pesca 
80-Bonif. Mont. 

-
32.463,4 

5.065,8 

51-Museo 2.857,8 
52-Bibblioteca 
53-Sost. Culturale 1.670,0 
55-Turismo 
56-Sport 28,0 
84-Sanità 
85-Ass. Sociali 380,0 
92-Ind. Comm. Art. 130,0 

~ I I I I I I I I I 

01 01 ;9-Formaz. Profes. 
93-0ccupazlone 



CENTRI DI 
RESPONSABILITA' 
CENTRI DI COSTI 

INTERAZIONI TRA CENTRI DI RESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI - INVESTIMENTI 

AMMIN. ISTRUZ. 
GEST. PUBBLICA 

CULTURA E TURISMO 
BENI SPORT 

CULTURALI RICREAZ. 
TRASP. TERRIT. TUTELA I SETTORE I SVILUPPO 

AMBIENT. SOCIALE ECONOM. 

O/o ALI I 24,42 3,75 5,16 0,03 D,O 19,10 9,94 0,43 37,17 

TOTALI 

0,0 

270,0 

100 



CENTRI DI 
RESPONSABILITA' 

INTERAZIONI TRA CENT'RI DI RESPONSABILITA', 
ARTICOLATI PER CENTRI DI COSTO E PROGRAMMI - SPESE FINALI E TOTALI 

CENTRI DI COSTI I AMMIN. I ISTRUZ. 
GEST. PUBBLICA 

TUTELA I SETTORE I SVILUPPO 
AMBIENT. SOCIALE ECONOM. 

TOTALI 



La 2" parte della presente relazione coinvolge l'aspetto economico­

patrimoniale e le componenti economiche della gestione che vanno rilevate 

nel Conto Economico e nel Conto del Patrimonio attraverso il Prospetto 

di Conciliazione. 

Coerentemente a quanto evidenziato precedentemente, essendo la 

Gestione di Parte Corrente informata al criterio della riduzione dei Costi e 

alla massimalizzazione delle Entrate Correnti, il Conto Economico non 

poteva che presentare un risultato economico positivo che è stato 

determinato in €. 1.735.554,03. 

Per quanto riguarda la gestione patrimoniale, la consistenza iniziale del 

Patrimonio Netto, pari a € 110.492.477,10 ha subito, consequenzialmente 

al risultato economico, un incremento di valore pari a € 1.735.554,03 

attestandosi su una consistenza finale ammontante a complessive € 

112.228.031,13 con un incremento percentuale dell' 1,57 % circa. 



I beni materiali ed immateriali da una consistenza iniziale di € 

229.949.784,23 sono passati ad una consistenza finale di € 260.148.349,83 

così ripartita: 

1. variazioni positive da finanziario per € 36.267.554,60; 



2. variazioni negative da C/finanziario per € 31.931 (alienazione beni) 

3. variazioni negative da altre cause per € 6.037.058 per 

quota ammortamento 2007 

Le plusvalenze determinate in € 18.951 si riferiscono alla vendita di 

automezzi provinciali di proprietà dell'Ente completamente ammortizzati ed a 

vendita di relitti stradali in parte ammortizzati. 

Va evidenziato che sui cespiti patrimoniali,valutati secondo quanto sancito 

dall'art. 230 del O.lgs. 267/2000, è stato applicato l'ammortamento 

economico con le percentuali previste all'art.229, comma 7 del medesimo 

O.lgs. 

Alla voce 'conferimenti' sono stati iscritti gli accertamenti dei trasferimenti in 

e/capitale dello Stato, della Regione ed altri Enti destinati ad investimenti sui 

beni della Provincia , o sui beni per i quali la Provincia deve garantire la 

realizzazione per poi consegnarli ad altri Enti o su beni demaniali o 

patrimoniali dello Stato e di altri. 



Rispetto alla consistenza iniziale, alla voce "conferimenti" vengono portati in 

aumento gli accertamenti dell'esercizio 2007 per € 67.910.600,25. Le 

variazioni in meno si riferiscono ai pagamenti relativi a trasferimenti nei 

settori della Gestione del Territorio, della Tutela Ambientale, del Settore 

Sociale e dello Sviluppo economico per € 46.824.925,20. Dai conferimenti 

sono stati detratti ricavi pluriennali, confluiti nel conto economico alla voce 

"Proventi diversi", per quote di trasferimenti in e/capitale ricevute dallo Stato 

e dalla Regione ed utilizzate per investimenti nel patrimonio dell'Ente per 

complessivi € 2.100.271. 

I proventi diversi comprendono: 

• i proventi diversi del Titolo III per € 354.521,37; 

• i ricavi pluriennali per € 2.100.271,00 

Ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs 267/2000 l'Ente ha provveduto all'operazione 

di riaccertamento dei residui attivi e passivi revisionando le ragioni del 

mantenimento in tutto o in parte dei residui. 

Sono stati accertati maggiori residui attivi per € 321.248,17, alla voce Crediti. 

Sono stati calcolati risconti attivi per € 976.948,00 riferiti a prestazioni di 

servizi non effettuate. 

L'importo degli" Impegni per opere da realizzare" al 31.12.2007 corrisponde 

ai residui passivi del Titolo Il della spesa con esclusione delle spese di cui agli 

interventi n. 7, 8, 9 e 10. 

Il risultato della gestione dei residui è stato conseguito attraverso le seguenti 

operazioni: 



In mialiaia di € 

Attivi Passivi 

Residui all'inizio dell'esercizio 169.008 240.744 

Soprawenienze 321 

Residui riaccertati 
169.329 240.744 

Riscossioni 37.012 

Pagamenti 86.611 

Residui anni precedenti 
132.317 154.133 

Residui di nuova formazione 
46.500 84.530 

Residui al termine dell'esercizio 2007 
178.817 238.663 

Le consistenze finali del Conto del Patrimonio presentano, al 31.12.2006, 

seguenti valori: 

ATTIVO 

Immobilizzazioni Immateriali 0,00 



Le consistenze finali del Conto del Patrimonio presentano, al 31.12.2007, i 

seguenti valori: 

ATTIVO 

Immobilizzazioni Immateriali 0,00 

Immobilizzazioni materiali 260.148.349,83 

Immobilizzazioni finanziarie 1.147.821,81 

945.821,81 

Attivo circolante 243.938.946,06 

Ratei e Risconti 976.948,00 

TOTALE DELL'ATTIVO 506.212.065,70 

CONTI D'ORDINE: 139.711.927,80 

Totale conti d'ordine: 139.711.927,80 

PASSIVO 

Patrimonio Netto 112.228.031,13 

Conferimenti 339.255.378,04 

Debiti 54.728.656,53 

Ratei e Risconti 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO 506.212.065,70 

CONTI D'ORDINE: 139.711.927,80 

Totale conti d'ordine 139.711.927,80 

---- -



" V" Ol VDH'l'lV 



AllEGATO A 
(SPESA IN C/CAPITALE ESERCIZIO 2007) 

TABLE: Ricerca Capitoli di Spesa per Portale Intranet 

Ente Anno Capitolo Artcolo Descrizione Capitolo Titolo Funzione Stanz .Attuale Num .Impegni di Competenza 
Importo Impegno a 

Competenza 

LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE 

AGLI IMMOBILI PROV.LI (AVANZO DI 

28 2007 10950 O AMMINISTRAl. E. 290.000,00) 2 1 416.500,00 9 416.500,00 

VERSAMENTI A CONTI BANCARI DI 

28 2007 11297 O DEPOSITO 2 1 150.000.000,00 1 13.383.217,23 
SPESA PER LA RISTRUTTURAlIONE 

DELL'EX AGENZIA DI LAVORAlIONE 

TABACCHI DI S.GIORGIO DEL SANNIO 

28 2007 11305 2 (CAP. E. 1855) 2 1 15.000,00 1 15.000,00 
SPESA PER ACQUISTO E 

RISTRUTTURAlIONE SEDI CENTRI PER 

28 2007 11306 O L'IMPIEGO (CAPITE. 184713) 2 1 150.000,00 1 150.000,00 

SPESA A.P.Q. PER REALIZZAZIONE 

28 2007 11308 O POLO AEREO-SPAZIALE (CAP.E. 1860) 2 1 5.800.000,00 2 5.800.000,00 
MUTUO PER ACQUISTO E 

RISTRUTTURAlIONE IMMOBILI PROV.LI 

28 2007 11309 O CAP.3029 ) 2 1 4.500.000,00 O O 
SPESA PER LA MECCANIZZAZIONE DEI 

28 2007 11352 O SERVIZI (AVANZO E. 100.000,00) 2 1 100.000,00 1 100.000,00 

SPESA PER L'ACQUISTO DI MACCHINE E 

MOBILI DI UFFICIO(DPCM EURO 320.441-

AVANZO BILANCIO CORRENTE EURO 

28 2007 11353 O 29.559) AVANZO D'AMM. 15.000,00 2 1 397.000,00 4 397.000,00 

SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURE 

28 2007 11354 O INNOVATIVE 2 1 80.000,00 1 80.000,00 

SPESA PER STUDI FATTIBILITA' A.P.Q. 

PER RIQUALIFICAZIONE ACQUEDOTTO 

28 2007 11501 3 CAROLINO (CAP.E. 1851/2) 2 1 150.000,00 1 150.000,00 
SPESA PER STUDI DI FATTIBILITA' A.P.Q. 

BENI CULTURALI- III ATTO 

28 2007 11501 4 INTEGRATIVO (CAP. E. 1866) 2 1 500.000,00 1 500.000,00 
COMPENSI PER INCARICHI 

28 2007 11502 O PROFESSIONALI ESTERNI 2 1 388.000,00 5 387.035,89 
P.I.T. PROTOFILIERE E REGIO 

TRATTURO - COMPETENZE 

28 2007 11502 2 PROFESSIONALI (CAP. 1845/3 E.) 2 1 82.633,10 1 41.316,55 

1 Totale 162.579.133,10 28 21.420.069,67 
SPESA PER ACQUISTOO 

RISTRUTTURAlIONE IMMOBILE DA 

DESTINARE A SCUOLE (CAP. ENTRATA 

28 2007 11722 2 4507/2) 2 2 1.500.000,00 10 1.500.000,00 

INTERVENTI PER ADEGUAMENTI 

FUNZIONALI E ALLE NORME DI 

SICUREZZA AGLI IMMOBILI PROVINCIALI 

28 2007 11972 3 (CAP. E. 1854 PER E. 68952,98 ) 2 2 108.952,98 2 108.952,98 
SPESA A.P.Q. PER RECUPERO IMMOBILI 

DA ADIBIRE A SCUOLA 

INTERNAZIONALE DI RESTAURO (CAP. 

28 2007 11972 13 E.1858/2) 2 2 1.000.000,00 2 790.356,01 
SPESA ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA ISTITUTI SCOLASTICI 

SUPERIORI (AVANZO D'AMMINISTRAl. E. 

28 2007 11972 14 110.000,00) 2 2 130.000,00 2 130.000,00 
SPESA PER EDILIZIA SCOLASTICA AI 

SENSI L.R.50/85(CAP.E.1841/2-EURO 

1.000.000-CAP.2999 PER EURO 1.000.000 

28 2007 119.13 1 ) 2 2 2.000.000,00 7 625.384,69 
SPESA PER EDILIZIA SCOLASTICA AI 

SENSI DELLA L.23/96 (CAP.E.1841/3 

EURO 1.000.000- CAP.3000 EURO 

28 2007 11973 2 1.000.000) 2 2 2.000.000,00 O O 

SPESA PER ARREDI SCOLASTICI 

ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

28 2007 12000 O (AVANZO D'AMMINISTRAl. E. 100.000,00) 2 2 100.000,00 2 100.000,00 
SPESA PER L'ACQUISTO DEL 

PROWEDITORATO AGLI STUDI ED 

28 2007 12131 O INTERVENTI VARI AVANZO E 22.000,00 2 2 32.400,00 2 32.400,00 

2 Totale 6.871.352,98 27 3.287.093,68 

SPESE PER INTERVENTI AL MUSEO DEL 

SANNIO E AL TEATRO ROMANO 

28 2007 12200 3 (AVANZO D'AMMINISTRAl. E. 70.000,00) 2 3 70.000,00 2 70.000,00 
SPESA PER RISTRUTTURAlIONE 

MUSEO MACCHINE AGRICOLE (AVANZO 

28 2007 12200 4 D'AMM. E.270.000,00) 2 3 590.000,00 2 590.000,00 

SPESA PER IL MUSEO" ARCOS " 

28 2007 12200 7 (AVANZO D'AMMINISTRAl. E. 60.000,00) 2 3 60.000,00 1 60.000,00 



AllEGATO A 
(SPESA IN C/CAPITALE ESERCIZIO 2007) 

TABLE: Ricerca Capitoli di Spesa per Portale Intranet 

Ente Anno Capitolo Arteolo Descrizione Capitolo Titolo Funzione Stanz .Attuale Num .Impegni di Competenza 
Importo Impegno a 

ComDetenza 
SPESA A.P.Q. PER RECUPERO 

DELL'ANTICO CASTELLO DI CEPPALONI 

DA ADIBIREA MUSEO DELLE STREGHE 

28 2007 12200 9 (CAP. E.1856) 2 3 1.000.000,00 1 1.000.000,OC 

SPESAA.P.Q. PER ARCHIVIO DELLA 

CULTURA MUSICALE POPOLARE (CAP. 

28 2007 12200 10 E. 1859 2 3 1.000.000,00 1 776. 189,9C 

SPESA PER ALLESTIMENTO MUSEO 

ARTE MODERNA (AVANZO 

28 2007 12202 O D'AMMINISTRAl. E. 162.000,00) 2 3 162.000,00 1 162.000,OC 

SPESA PER ALLESTIMENTO MUSEO 

MACCHINE AGRICOLE (ACQUISTI VARI) 

28 2007 12202 2 (AVANZO D'AMMINISTRAl. E. 30.000,00) 2 3 79.600,00 7 79.600,OC 

SPESA PER INTERVENTI NEL SETTORE 

28 2007 12204 O CULTURALE AV. AMM. 110000,00 2 3 120.000,00 1 120.000,OC 

SPESA PER LA VALORIZZAZIONE DEI 

BENI CULTURALI - A.P.Q. III ATTO 

INTEGRATIVO ( N.5 PROG.) (CAP. E 1865 

28 2007 12230 3 ) 2 3 1.670.000,00 1 1.670.000,OC 

3 Totale 4.751.600,00 17 4.527.789,9C 
SPESA PER PROGETTO BIOS 

VILLAGGIO SPORTIVO E COMPLESSO 

SPORTIVO POLIVALENTE ECO-

28 2007 12241 4 COMPATIBILE (CAP. E. 1853/1) 2 4 5.600.000,00 4 12.972,16 
SPESA PEH LA PISTA 

CICLABILE ED OASI PAESAGGISTICA 

SUL TRATTO FERROVIARIO STAZIONE 

BN- STAZIONE VITULANO AV. AMM.NE 

28 2007 12244 O 15.000,00 2 4 15.000,00 3 15.000,00 

4 Totale 5.615.000,00 7 27.972,16 

SPESA PER ATTUAZIONE PROG. 

SICUREZZA STRADALE Il PROGRAMMA ( 

28 2007 12255 2 CAP.E. 1852/2 E 3505 ) 2 5 680.000,00 O O 

5 Totale 680.000,00 O O 

SPESA PER INTERVENTI SULLA 

VIABILITA' PROV.LE DI CUI ALL'INTESA 

28 2007 12331 2 DI PROGRAMMAA.P.Q. (CAP.E.1846) 2 6 6.330.174,00 1 3.521.076,60 

SPESA PER INTERVENTI SULLA 

VIABILITA' PROV.LE A.P.O. 3/\ 

28 2007 12331 15 PROGRAMMA ( CAP. E. 1845/16 ) 2 6 7.665.439,00 8 5.997.334,55 

SPESA PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 

28 2007 12331 16 STRADALE (CAP. E 1845/17) 2 6 1.208.872,12 1 1.208.872,12 

SPESA PER INTERVENTI SULLA 

VIABILITA' - A.P.O. - 4/\ PROGR. (CAP. E. 

28 2007 12331 17 1845/18) 2 6 16.200.000,00 2 2.000.000,00 
SPESA PER IN I t:KVt:N I j STRAORDINARI 

DI SISTEMAZIONE DI STRADE 

PROVINCIALI FINANZIATE CON 

L'AVANZO DI AMM.NE (AVANZO E. 

28 2007 12420 O 60.000,00) 2 6 60.000,00 3 60.000,00 

SPESA PER INTERVENTI SULLA 

28 2007 12423 O VIABILITA' ( D.P.C.M.) 2 6 3.092.731,00 30 3.092.731,00 

SPESA PER INTERVENTI SULLA 

28 2007 12423 2 VIABILITA' 2 6 287.000,00 2 287.000,00 

SPESA PER LA COPERTURA DEGLI 

28 2007 12924 O ESPROPRI 2 6 586.204,00 5 586.204,00 

6 Totale 35.430.420,12 52 16.753.218,27 
A.P.Q. SPESA PER RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE POLI FUNZIONALE LOC.TRE 

PONTI IN AGRO DI MONTESARCHIO 

28 2007 13921 2 (CAP.E. 1842/2) 2 7 3.496.328,00 2 2.977.613,14 
A.P.Q. SPESA PER l''KV~t: I I v 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 

LOCALITA' TOPPA INFUOCATA NEL 

COMUNE DI FRAGNETO MONFORTE 

28 2007 13921 3 "(CAP. E 184213) 2 7 2.000.000,00 3 1.633.317,73 
SPESA PRUG. REALlLLALIUNE SISTEMA 

INFORMATIVO DEL TURISMO 

AMBIENTALE DEL PARCO TABURNO 

CAMPOSAURO - PIT MIS. 1.9 CAP. E 

28 2007 13922 2 1849/2 2 7 22.222,20 1 22.222,20 
SPESA PER INTERVENTI IN MATERIA DI 

RISPARMIO ENERGETICO D.Lvo 112/98 

28 2007 14200 O CAP.E.1847/4 2 7 906.510,86 2 906.510,86 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE PER 

28 2007 14202 O INTERVENTI VARI (AVANZO E.270.000,OO) 2 7 270.000,00 2 270.000,00 

SPESA PER IL DISINQUINAMENTO 

28 2007 14421 O BACINO FIUME ISCLERO (CAP. E. 1743) 2 7 443.771,45 1 443.771,45 



AllEGATO A 
(SPESA IN C/CAPITAlE ESERCIZIO 2007) 

TABLE: Ricerca Capitoli di Spesa per Portale Intranet 

Ente Anno Capitolo Arteolo Descrizione Capitolo Titolo Funzione Stanz .Attuale Num .Impegni di Competenza 
Importo Impegno a 

ComDetenza 

SPESA PER PROGETTO ESECUTIVO 

VARIANTE OPERE COMPLETAMENTO E 

DISINQUI- NAMENTO FIUME ISCLERO-1 

STRALCIO FUNZIONALE-SUB STRALCIO 

FUNZIONALE COLLETTORI FOGNARI- ( 

28 2007 14421 4 CAP. E. 1864) 2 7 2.000.000,00 4 1.436.808,81 
SPESA PER REALIZZAZIONE IMPIANTO 

DI DEPURAlIONE LOC. PIANO 

28 2007 14423 O CAPPELLE (CAP. E. 1863) 2 7 482.000,00 2 433.031,4~ 

SPESE PERATTEZZATURE P.O.R 

MISURA 1.7 OSSERVATORIO PROVo DEI 

28 2007 14425 O RIFIUTI(CAP. E.470) 2 7 216.600,00 1 204.671,8~ 

SPESA PER ADEGUAMENTO ALLE 

NORME DI SICUREZZA DIGA DI 

CAMPOLATTARO (D.P.C.M.) AV. AMM.NE 

28 2007 14974 O 10512,49= 2 7 210.512,49 4 210.512,4~ 

MUTUO PER ACQUISTO 

APPARECCHIATURE PER LA DIGA DI 

28 2007 14983 O CAMPOLATTARO (CAP. E.3506) 2 7 280.000,00 O C 
SPESE TECNICHE PER COMMISSIONE 

COLLAUDO ART.14 (AVANZO 

28 2007 14987 O D'AMMINISTRAl. E. 200.000,00) 2 7 174.487,51 1 174.487,51 

7 Totale 10.502.432,51 23 8.712.947,5~ 

SPESA PER ACQUISTO MACCHINE E 

ATTREZZATURE SCIENTIFICHE (AVANZO 

28 2007 15600 O D'AMMINISTRAl. E. 120.000,00) 2 8 100.000,00 1 100.000,00 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE PER LA 

28 2007 15921 3 RICERCA SCIENTIFICA 2 8 100.000,00 2 100.000,00 
I C;UNVENZIONE ARC;UTRONICS-

IDROGENE ACQUISTO VEICOLI 

SPERIMENTALI (AVANZO 

28 2007 15921 4 D'AMMINISTRAl. E. 20.000,00 ) 2 8 20.000,00 1 20.000,00 

SPESA PER CONTRIBUTI IN C/CAPITALE 

PER LA VALORIZZAZIONE DI OPERE DI 

INTERESSE SOCIALI-CULTURALI (SITI 

28 2007 15923 2 ECCLESIALI) (AVANZO E. 100.000,00) 2 8 100.000,00 5 100.000,00 
SPESA PER CONTRIBUTI IN C/CAPITALE 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 

28 2007 15923 3 INTERESSE SOCIALE 2 8 60.000,00 1 60.000,00 
TRASFERIMENTI PER REALIZZAZIONE 

PIATTAFORMA E-GOVERNMENT PER I 

SERVIZI SOCIO SANITARI IN AREE 

28 2007 15924 O RURALI P.O.R. MIS.4.11 (CAP. E.1862) 2 8 400.000,00 O O 
8 Totale 780.000,00 10 380000 

TRA::it-ERIMENTI AI c;OMUNI PER DANNI 

SUBITI DA AZIENDE AGRICOLE e/o 

ZOOTECNICHE A SEGUITO DI EVENTI 

28 2007 16929 2 CALAMITOSI 2 9 60.000,00 1 60.000,00 
FONDu SOLIDARIETA' 

NAZ.LE:CONTRIBUTI LEGGE 364/0-590/81 

E 185/92 ART.3 COMMA 2 LETT.B 

28 2007 16934 O (CAP.E.1958) 2 9 477.697,61 2 456.169,61 
[fUNUO SUlIDi\RIE lA' 

NAZ.LE:CONTRIBUTO RIPRSTRADE 

INTERP.OPERE APPROV.lDRICO LEGGE 

364170-590/81 E 185/92 ART.3 COMMA 3 

28 2007 16935 O LETT.A (CAP.E.1961) 2 9 140.133,68 2 140.133,68 
.,1-'t:.,A I-'t:K L' A I fUAZIUNE DEL 

PROGRAMMA AGRICOLO REGIONALE 

L.R 42/82: ART.23 - CONCORSO SU 

PAGAMENTO DEGLI INTERESSI SU 

PRESTITI A TASSO AGEVOLATO PER 

28 2007 17943 O ACQUISTO BESTIAME (CAP. 1952 E. ) 2 9 40.623,00 O O 
::SPI::::iA PER L' A I I UALIUNI:: UI::L 

PROGRAMMA AGRICOLO REGIONALE 

L.R. 42/82: ART.43- CONCORSO SUL 

PAGAMENTO DEGLI INTERESSI SU 

MUTUI A TASSO AGEVOLATO PER 

28 2007 17944 O ACQUISTO TERRENI (CAP. 1953 E. ) 2 9 341.306,00 O O 
FONDO SOUDARIETA' 

NAZIONALE:CONCORSO NEGLI 

INTERESSI DI PRESTITI 5/ULEGGE 

364170-590/81 E 185/92 ART.3 COMMA 2 

28 2007 17945 O LETT.D (CAP.E.1957) 2 9 143.960,00 O O 
FONDO SOUDARIETA' NAZ.LE:PRESTITO 

CON ABBUONO LEGGE 364170-590/81 E 

185/92 ART.3 COMMA 2 LETT.C. 

28 2007 17946 O (CAP.E.195~L __ 2 9 127.239,42 1 22,747,42 



ALLEGATO A 
(SPESA IN C/CAPITALE ESERCIZIO 2007) 

TABLE: Ricerca Capitoli di Spesa per Portale Intranet 

Ente Anno Capitolo Artcolo Descrizione Capitolo Titolo Funzione Stanz .Attuale Num . Impegni di Competenza 
Importo Impegno a 

Competenza 
I ,,",v,~' ,~, Il UI GAPII Alt: Pt:K 

L'AGRICOLTURA-COFINANZIAMENTO 

CEE FEOGA DEGLI INTERVENTI 

PREVISTI DALL'ASSE PRORITARIO I 

"RISORSE NATURALI" DEL POR 

28 2007 17954 O CAMPANIA CAP. ENTRATA 1976 2 9 11.250.000,00 O C 
~v, ~, ,~, I I UI GAPII Alt: Pt:K 

L'AGRICOLTURA-COFINANZIAMENTO 

STATO-POR DEGLI INTERVENTI 

PREVISTI DALL'ASSE PRIORITARIO I 

"RISORSE NATURALI" DEL POR 

CAMPANIA LINEA FEOGA CAP. ENTRATA 

28 2007 17954 1 1976/1 2 9 2.650.000,00 O O 
,,,",v, ~"" ...... , Il v UI ~I\I"III\Lt: l''t:K 

L'AGRICOLTURA-COFINANZIAMENTO 

REGIONALE DEGLI INTERVENTI 

PREVISTI DALL'ASSE PRIORITARIO I 

"RISORSE NATURALI" DEL POR 

CAMPANIA - LINEA FEOGA CAP. 

28 2007 17954 2 ENTRATA 1976/2 2 9 1.125.000,00 O O 
I Il UI GAPIIALI Pt:K 

L'AGRICOLTURA-COFINANZIAMENTO 

CEE FEOGA DEGLI INTERVENTI 

PREVISTI DALL'ASSE PRIORITARIO IV 

28 2007 17955 O "SISTEMI LOCALI" DE 2 9 30.000.000,00 9 23.306.095,72 
I ~.v, ~,,, .. ,~, Il UI GI\ .... III\Lt: .... t:K 

L'AGRICOLTURA-COFINANZIAMENTO 

STATO-POR DEGLI INTERVENTI 

PREVISTI DALL'ASSE PRIORITARIO IV 

"SISTEMI LOCALI" DEL POR CAMPANIA -

28 2007 17955 1 LlN.FEOGA CAP.E.197711 2 9 7.000.000,00 9 5.548.414,88 
I KA~rEKIMt:N Il UIGAPIIAlt: Pt:K 

L'AGRICOLTURA-COFINANZIAMENTO 

REGIONALE DEGLI INTERVENTI 

PREVISTI DALL'ASSE PRIORITARIO IV" 

28 2007 17955 2 SISTEMI LOCALI" 2 9 3.000.000,00 9 2.377.892,05 
TRASFERIMENTI REGIONALI P.OR-

MIS.4.24 AZ. B -QUOTA FEOGA (CAP. E. 

28 2007 17958 O 1981) 2 9 1.058.400,00 1 386.400,00 
TRASFERIMENTI REGIONALI P.O.R. MIS. 

4.24 AZ. B - QUOTA STATO (CAP. E. 

28 2007 17958 1 1981/1) 2 9 317.520,00 1 115.920,00 
TRASFERIMENTI REGIONALI P.O.R. MIS. 

4.24 - AZ. B. QUOTA REGIONE (CAP. E 

28 2007 17958 2 1981/2) 2 9 136.080,00 1 49.680,00 
SPESA PER PARTECIPAZIONE QUOTA 

ISMECERT(AVANZO BILANCIO 

28 2007 18451 3 CORRENTE) 2 9 5.000,00 1 5.000,00 
SPESA PER CONFERIMENTO DI 

CAPITALI A SOCIETA' PARTECIPATE 

28 2007 18951 2 (AVANZO E.125.000,00) 2 9 125.000,00 1 125.000,00 

9 Totale 57.997.959,71 38 32.593.453,36 

Totale 

complessivo 285.207.898,42 202 87.702.544,57 


